30 Sed his non obstantibus , respondendum est negativè . Ita Hiltrop. p. 2. tit. 12. n. 24. Pax Jordan. l. 14. tit. 23. n. 105. Wesenbec. ff. h. t. n. 11. Vivian. in c. 6. eod. Henr. Canif. ibid. n. 2. Laym. n. 6. Barbol. n. 1. § 2. Wagn. in Exegef. ibid. Pirh. n. 45. Wiest. n. 32. & patet per claros textus c. exceptionem 63. de R. J. in 6. c. cum venerabilis 6. h. t. & l. non utique 9. ff. eod. Ratio est , quia Exceptio non alia mente objicitur , quam ut elidat intentionem actoris , igitur non potest eandem intentionem actoris fundare tanquam confessio propria ; sic enim operaretur simul duos effectus contrarios , quod fieri nequit. Conf. 1. actus agentium non operantur ultra intentionem illorum l. non omnis 19. ff. de reb. credit. igitur cum intentio rei excipientis sit actionem elidere , non potest habere vim confessionis , & eandem actionem firmare. Conf. 2. Reus , hoc ipso , quod actore non probante , et si ipse nihil præstiterit , absolvendus sit , Exceptionem opponens , id facere & ad oppositam probandam se obligare censetur solum ea conditione , si actor intentionem suam antecederet probaverit . igitur posito , quod iste eam non probet , neque reus Exceptionem probare tenebitur , & defectus probationis eidem non oberit .

Quod dictum est de Exceptione Rei , intelligendum similiter de Replicatione actoris , ut tradit Gloss. fin. in Reg. exceptionem cit. Replicationis enim eadem , quæ Exceptionis natura est l. non exceptionibus 10. C.

b. tit. unde sicut Exceptio ex parte Rei conventi non inducit confessionem , ita nec Replicatio ex parte Actoris : & sic dicendum de Triplicatione , Quadruplicatione &c.

Ad Rationem dubitandi non sequitur : 37 Solvi ; ergo debui ; nam per errorem solvi etiam indebitum potest. Aliud foret , si reus expressè fateretur debitum , & dicat annexendo Exceptionem , Fateor debitum , sed solvi , vel tu pactus es mihi de eo non solvendo ; nam hoc casu , si reus non probet Exceptionem , habebitur pro confesso , & condemnabitur : & ratio est ; quia confessio est separata ab Exceptione . igitur actor rejecta Exceptione , quam reus probare non potuit , rectè se fundat in pura , & absoluta ejus confessione . Ad Conf. textus ibi allegati non obstant . Ad 1. ibi sermo est de confessione rei , ex qua intentio Adversarij plenè probatur ; talis autem non est omnis Exceptio , quæ si prudenter , & cautè proponere eam reus velit , opponitur solum sub conditione v. g. Nego me mutuum à te accepisse , & posito , quod acceperim , tibi illud jam solvi , vel tu mecum pactus es de debito non petendo . Ad 2. is , de quo c. venerabilem cit. sermo est , petijt absolvi ab Excommunicatione : unde meritò præsumebatur prius fuisse ligatus eo vinculo . Hinc disparitas est inter eum , qui petijt absolvi ab Excommunicatione , & inter eum , qui opposuit Exceptionem absolutionis ab illa : prior pro confesso habetur , quia absolutio non solet peti , nisi ab eo , qui illam incurrit ; non posterior , quia sæpe ad cautelam absolvuntur ab Excommunicatione , etiam qui illam non incurserunt . Ad 3. producens Instrumentum reprobare illud non potest , quia illud antecederet jam approbavit , intentionem suam in eo fundando : non ita fundavit intentionem suam excipiens in agnitione debiti , sed Exceptionem solutionis in eum finem objicit , ut si fortè probaretur debitum , id ex allegata Exceptione ostenderetur peremptum .

Quæritur 3. an Exceptiones reo ; 8 competentes etiam prosint ejus hæredibus , & fidejussoribus ? Dubiam Quæstionis istius resolutionem faciunt duo textus Juris in speciem contrarij : unus l. defensiones 11. C. b. tit. ubi Diocletianus , & Maximianus Imp. absolvent , & illimitatè inquirunt , Defensiones , sive Exceptiones ad intercessores extendi , quibus reus principalis , integro manente statu , munitus est ; alter §. fin. Inst. de Replicat. ubi cum particula limitante plerumque accommodari - fidejussoribus dicuntur .

Concordari Jura hæc possunt distinguendo inter Exceptiones merè personales , & inter Reales , seu quæ Reorum , sive debitorum principalium personarum ratione læsionis , in re factæ , competunt .

Posteriores , uti sunt Rei judicatæ , factæ solutionis , pacti conventi de non petendo , Jurisjurandi , Metùs , SC. Vellejani , Maccediani

niani &c. etiam Fidejussoribus accommodantur; quia hujusmodi Exceptiones videntur minuire, & quasi auferre ipsum debitum principale, sine quo fidejussio, tanquam accessoria, stare non potest *l. fidejussor 16. pr. ff. de fidejuss.* & *l. cum principalis 178. ff. de R. J.*

39 *Priores*, ut sunt, quæ patri, patrono, marito, donatori, socio, ultra, quam facere possunt, conventis, competunt, fidejussoribus, & ipsis etiam hæredibus non prodesse communis sententia est teste P. Wiest. *hic n. 39.* Ratio est, quia Exceptiones istæ specialiter concessæ sunt intuitu pietatis, reverentiæ, indigentia: & hinc ne privilegium merè personale personam ejus, cui concessum est, egrediat, extra personam eorum, quos concernunt, ad hæredes, & fidejussores extendi illud non debet.

Neque inferas, hoc modo aut Exceptiones hujusmodi personales debitori Principali inutiles fore, aut Fidejussorem versaturum in damno, si loco Principalis debitoris conventus, totum debitum pro eo solvit: Vel enim Principalis debitor eo casu solvendo est, vel non est solvendo: *si primum*, Fidejussor ab ipso petere pro ipso solutum poterit, & hic debet solvere, sicque Exceptio hæc erit Principali inutilis; *si secundum*, jacturam soluti patietur, & sic in damno versabitur.

40 enim utrumque evitari, si Fidejussor conventus super debito Rei, personali Exceptione muniti, petat, ut transferatur Judicium in Principalem, vel huic denuntiet, ut veniens ex persona propria suscepto Judicio Exceptionem opponat, & ostendat suam interesse, Fidejussorem non condemnari. Vide *Zœf. ff. hic n. 23. Perez C. eod. n. 25. Wiest.*

40n. 40.

Quæritur 4. Utrum admitti debeat, qui cum ipse habeat plura Beneficia, excipit contra alium de pluralitate Beneficiorum? *Ratio dubitandi* est 1. quia in pari delicto potius favendum est reo excipienti, quam Actori replicanti *l. apud Celsum 4. §. Marcellus 13. ff. de dol. mal. §. met. except.* & *l. cum par 154. ff. de R. J.* & hinc reus Excommunicatus excipere potest adversus Actorem excommunicatum, & auditur, non obstante replicatione Actoris de alia, vel simili Excommunicatione, ut dictum est *n. 17.* ergo pariter audiendus reus est excipiens de pluralitate Beneficiorum, non obstante Replicatione de simili pluralitate.